
http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 1 • Icatu 

TERÇA-FEIRA • 30 DE JANEIRO DE 2024 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

SEÇÃO I 

PODER EXECUTIVO 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIA 

Chefia do Gabinete - CG  ................................................................................ 01 

PORTARIAS 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças - SEMAD  ...................... 01 

EXTRATOS 

Comissão Permanente de Licitação - CPL  ..................................................... 03 

 

      PORTARIA 

 

PORTARIA DE Nº 14 DE 2024 

 

Dispõe sobre a Nomeação de Membros para composição do Conselho 

Tutelar do Município de Icatu-MA, e dá outras providências. O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ICATU, Estado do Maranhão, no uso das 

atribuições legais que lhe conferem o artigo 65, inciso VI, da Lei Orgânica 

Municipal, e, conforme a Lei Federal nº 8.069/1990, com a Resolução nº 

231/2022 do CONANDA e com a Lei Municipal nº 345/2015, resolve; Art. 1º 

– Nomear os membros titulares do Conselho Tutelar do Município de Icatu-

MA, eleitos no dia 1º Outubro de 2023, para o mandato de 10/01/2024 a 

10/01/2028.  

I – Nayane Reis Mendes, brasileira, portadora do RG de nº: 031210912006-6 

e CPF de nº: 059.290.063-00.  

II – Taick Rabelo dos Santos, brasileiro, portador do RG de nº: 

042486992011-8 e CPF de nº: 608.515.943-95.  

III – Geovana Santos Costa Carvalho, brasileira, portadora do RG de nº: 

0188527320014 e CPF de nº: 026.751.203-16.  

IV – Jardson Carlos Gonçalves Aires, brasileiro, portador do RG de nº: 

882009982 e do CPF de nº: 639.641.043-53.  

V – Lielson José Costa Oliveira, brasileiro, portador do RG de nº: 

031105132006-7 e CPF de nº: 049.566.433-22.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a partir do dia 10 de janeiro de 2024. Art. 3º - Revogam-se as 

disposições em contrário.  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Icatu/MA, 

30 de janeiro de 2024, Sede do Governo Municipal de Icatu. WALACE 

AZEVEDO MENDES Prefeito Municipal 

      PORTARIAS 

 

 

PORTARIA DE REMOÇÃO Nº 01/2024 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ICATU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE 

Art. 1º - REMOÇÃO do (a) servidor (a), ANGELA KATTUCE COSTA 

COELHO, RG: 000111371799-5 e CPF: 934.617.803-59, ocupante do cargo 

de PROFESSORA DO ENSINO FUNDAMENTAL DOS ANOS 

INICIAIS, DO POLO IX - E.M. OSCAR OLIVEIRA MONRÓE DO 

POVOADO BOA VISTA, para a CRECHE MUNICIPAL JOÃO 

EVANGELISTA GONÇALVES, DO POLO I NO MUTIRÃO. Art. 2º - Essa 

portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se ciência, publique e 

cumpra-se. Icatu – Maranhão, 30 de janeiro de 2024. Jayzon Torres Chaves 

Secretário de Administração/Finanças 

 

PORTARIA N.º 002, DE 30 DE JANEIRO DE 2024. 

 

Concede redução de carga horária para servidora pública municipal 

CONCILENE DOS SANTOS, e dá outras providências. JAYZON TORRES 

CHAVES, Secretário Municipal de Administração e Finanças de Icatu, Estado 

do Maranhão, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e, 

CONSIDERANDO o requerimento do(a) servidor(a) público(a) municipal 

CONCILENE DOS SANTOS, com documentos comprobatórios e 

fundamentação plausível; CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 241/2023, 

que opinou pelo deferimento do pedido; CONSIDERANDO a manifestação 

favorável da Secretaria Municipal de Educação, averbando que não haverá 

prejuízo à prestação dos serviços educacionais; CONSIDERANDO a 

autorização legislativa consubstanciada na Lei nº 254/2009, Plano de Cargos, 

Carreira e Salário do Magistério Público Municipal de Icatu - MA, de 17 de 

dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º Reduzir em 50% (cinquenta por cento) 

a jornada de trabalho, sem prejuízo de remuneração, do(a) servidor(a) 

público(a) municipal CONCILENE DOS SANTOS, matrícula nº 832-1, 

admitido(a) em 02 de fevereiro de 1998, ocupante do cargo efetivo de 

PROFESSOR(A). Parágrafo Único: O(a) requerente deverá comunicar à 

Administração qualquer fato modificativo da condição ensejadora do 

afastamento. Art. 2º - O Departamento Administrativo de Recursos Humanos 

adotará as providências decorrentes do presente ato, inclusive no que se refere 

aos registros, anotações e comunicações legais. Art. 3º - Esta portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação. Município de Icatu, Estado do Maranhão, 

em 30 de Janeiro de 2024. JAYZON TORRES CHAVES Secretário Municipal 

de Administração e Finanças 

 

PORTARIA N.º 003, DE 30 DE JANEIRO DE 2024. 

 

Concede redução de carga horária para servidora pública municipal ROSA 

CRISTINA ALVES PEREIRA, e dá outras providências. JAYZON TORRES 

CHAVES, Secretário Municipal de Administração e Finanças de Icatu, Estado 

do Maranhão, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e, 

CONSIDERANDO o requerimento do(a) servidor(a) público(a) municipal 

ROSA CRISTINA ALVES PEREIRA, com documentos comprobatórios e 

fundamentação plausível; CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 239/2023, 

que opinou pelo deferimento do pedido; CONSIDERANDO a manifestação 

favorável da Secretaria Municipal de Educação, averbando que não haverá 

prejuízo à prestação dos serviços educacionais; CONSIDERANDO a 

autorização legislativa consubstanciada na Lei nº 254/2009, Plano de Cargos, 

Carreira e Salário do Magistério Público Municipal de Icatu - MA, de 17 de 

dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º Reduzir em 50% (cinquenta por cento) 

a jornada de trabalho, sem prejuízo de remuneração, do(a) servidor(a) 

público(a) municipal ROSA CRISTINA ALVES PEREIRA, matrícula nº 511-

1, admitido(a) em 05 de março de 1998, ocupante do cargo efetivo de 

PROFESSOR(A). Parágrafo Único: O(a) requerente deverá comunicar à 

Administração qualquer fato modificativo da condição ensejadora do 

afastamento. Art. 2º - O Departamento Administrativo de Recursos Humanos 

adotará as providências decorrentes do presente ato, inclusive no que se refere 

aos registros, anotações e comunicações legais. Art. 3º - Esta portaria entrará 

TERÇA-FEIRA • 30 DE JANEIRO DE 2024 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE 

ICATU - MA  
 

 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 2 • Icatu 

TERÇA-FEIRA • 30 DE JANEIRO DE 2024 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

em vigor na data de sua publicação. Município de Icatu, Estado do Maranhão, 

em 30 de Janeiro de 2024. JAYZON TORRES CHAVES Secretário Municipal 

de Administração e Finanças 

 

PORTARIA N.º 004, DE 30 DE JANEIRO DE 2024. 

 

Concede redução de carga horária para servidora pública municipal ANGELA 

MARIA SANTOS COELHO, e dá outras providências. JAYZON TORRES 

CHAVES, Secretário Municipal de Administração e Finanças de Icatu, Estado 

do Maranhão, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e, 

CONSIDERANDO o requerimento do(a) servidor(a) público(a) municipal 

ANGELA MARIA SANTOS COELHO, com documentos comprobatórios e 

fundamentação plausível; CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 240/2023, 

que opinou pelo deferimento do pedido; CONSIDERANDO a manifestação 

favorável da Secretaria Municipal de Educação, averbando que não haverá 

prejuízo à prestação dos serviços educacionais; CONSIDERANDO a 

autorização legislativa consubstanciada na Lei nº 254/2009, Plano de Cargos, 

Carreira e Salário do Magistério Público Municipal de Icatu - MA, de 17 de 

dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º Reduzir em 50% (cinquenta por cento) 

a jornada de trabalho, sem prejuízo de remuneração, do(a) servidor(a) 

público(a) municipal ANGELA MARIA SANTOS COELHO, matrícula nº 

456-1, admitido(a) em 02 de fevereiro de 1998, ocupante do cargo efetivo de 

PROFESSOR(A). Parágrafo Único: O(a) requerente deverá comunicar à 

Administração qualquer fato modificativo da condição ensejadora do 

afastamento. Art. 2º - O Departamento Administrativo de Recursos Humanos 

adotará as providências decorrentes do presente ato, inclusive no que se refere 

aos registros, anotações e comunicações legais. Art. 3º - Esta portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação. Município de Icatu, Estado do Maranhão, 

em 30 de Janeiro de 2024. JAYZON TORRES CHAVES Secretário Municipal 

de Administração e Finanças 

 

PORTARIA N.º 005, DE 30 DE JANEIRO DE 2024. 

 

Concede redução de carga horária para servidora pública municipal DIANA 

AMELIA DIAS SOUZA, e dá outras providências. JAYZON TORRES 

CHAVES, Secretário Municipal de Administração e Finanças de Icatu, Estado 

do Maranhão, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e, 

CONSIDERANDO o requerimento do(a) servidor(a) público(a) municipal 

DIANA AMELIA DIAS SOUZA, com documentos comprobatórios e 

fundamentação plausível; CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 245/2023, 

que opinou pelo deferimento do pedido; CONSIDERANDO a manifestação 

favorável da Secretaria Municipal de Educação, averbando que não haverá 

prejuízo à prestação dos serviços educacionais; CONSIDERANDO a 

autorização legislativa consubstanciada na Lei nº 254/2009, Plano de Cargos, 

Carreira e Salário do Magistério Público Municipal de Icatu - MA, de 17 de 

dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º Reduzir em 50% (cinquenta por cento) 

a jornada de trabalho, sem prejuízo de remuneração, do(a) servidor(a) 

público(a) municipal DIANA AMELIA DIAS SOUZA, matrícula nº 783-1, 

admitido(a) em 13 de janeiro de 1998, ocupante do cargo efetivo de 

PROFESSOR(A). Parágrafo Único: O(a) requerente deverá comunicar à 

Administração qualquer fato modificativo da condição ensejadora do 

afastamento. Art. 2º - O Departamento Administrativo de Recursos Humanos 

adotará as providências decorrentes do presente ato, inclusive no que se refere 

aos registros, anotações e comunicações legais. Art. 3º - Esta portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação. Município de Icatu, Estado do Maranhão, 

em 30 de Janeiro de 2024. JAYZON TORRES CHAVES Secretário Municipal 

de Administração e Finanças 

 

PORTARIA N.º 006, DE 30 DE JANEIRO DE 2024. 

 

Concede redução de carga horária para servidora pública municipal IVONE 

DE MARIA FRAZÃO SANTOS, e dá outras providências. JAYZON 

TORRES CHAVES, Secretário Municipal de Administração e Finanças de 

Icatu, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 

lei e, CONSIDERANDO o requerimento do(a) servidor(a) público(a) 

municipal IVONE DE MARIA FRAZÃO SANTOS, com documentos 

comprobatórios e fundamentação plausível; CONSIDERANDO o Parecer 

Jurídico nº 278/2023, que opinou pelo deferimento do pedido; 

CONSIDERANDO a manifestação favorável da Secretaria Municipal de 

Educação, averbando que não haverá prejuízo à prestação dos serviços 

educacionais; CONSIDERANDO a autorização legislativa consubstanciada na 

Lei nº 254/2009, Plano de Cargos, Carreira e Salário do Magistério Público 

Municipal de Icatu - MA, de 17 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º 

Reduzir em 50% (cinquenta por cento) a jornada de trabalho, sem prejuízo de 

remuneração, do(a) servidor(a) público(a) municipal IVONE DE MARIA 

FRAZÃO SANTOS, matrícula nº 567-1, admitido(a) em 02 de fevereiro de 

1998, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR(A). Parágrafo Único: O(a) 

requerente deverá comunicar à Administração qualquer fato modificativo da 

condição ensejadora do afastamento. Art. 2º - O Departamento Administrativo 

de Recursos Humanos adotará as providências decorrentes do presente ato, 

inclusive no que se refere aos registros, anotações e comunicações legais. Art. 

3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Município de 

Icatu, Estado do Maranhão, em 30 de Janeiro de 2024. JAYZON TORRES 

CHAVES Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

PORTARIA N.º 007, DE 30 DE JANEIRO DE 2024. 

 

Concede redução de carga horária para servidora pública municipal MARIA 

BENIGNA SANTOS NUNES, e dá outras providências. JAYZON TORRES 

CHAVES, Secretário Municipal de Administração e Finanças de Icatu, Estado 

do Maranhão, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e, 

CONSIDERANDO o requerimento do(a) servidor(a) público(a) municipal 

MARIA BENIGNA SANTOS NUNES, com documentos comprobatórios e 

fundamentação plausível; CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 276/2023, 

que opinou pelo deferimento do pedido; CONSIDERANDO a manifestação 

favorável da Secretaria Municipal de Educação, averbando que não haverá 

prejuízo à prestação dos serviços educacionais; CONSIDERANDO a 

autorização legislativa consubstanciada na Lei nº 254/2009, Plano de Cargos, 

Carreira e Salário do Magistério Público Municipal de Icatu - MA, de 17 de 

dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º Reduzir em 50% (cinquenta por cento) 

a jornada de trabalho, sem prejuízo de remuneração, do(a) servidor(a) 

público(a) municipal MARIA BENIGNA SANTOS NUNES, matrícula nº 557-

1, admitido(a) em 20 de fevereiro de 1998, ocupante do cargo efetivo de 

PROFESSOR(A). Parágrafo Único: O(a) requerente deverá comunicar à 

Administração qualquer fato modificativo da condição ensejadora do 

afastamento. Art. 2º - O Departamento Administrativo de Recursos Humanos 

adotará as providências decorrentes do presente ato, inclusive no que se refere 

aos registros, anotações e comunicações legais. Art. 3º - Esta portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação. Município de Icatu, Estado do Maranhão, 

em 30 de Janeiro de 2024. JAYZON TORRES CHAVES Secretário Municipal 

de Administração e Finanças 

 

PORTARIA N.º 008, DE 30 DE JANEIRO DE 2024. 

 

Concede redução de carga horária para servidora pública municipal 

EDIMARA SANTOS GOMES, e dá outras providências. JAYZON TORRES 

CHAVES, Secretário Municipal de Administração e Finanças de Icatu, Estado 

do Maranhão, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e, 

CONSIDERANDO o requerimento do(a) servidor(a) público(a) municipal 

EDIMARA SANTOS GOMES, com documentos comprobatórios e 

fundamentação plausível; CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 277/2023, 

que opinou pelo deferimento do pedido; CONSIDERANDO a manifestação 

favorável da Secretaria Municipal de Educação, averbando que não haverá 

prejuízo à prestação dos serviços educacionais; CONSIDERANDO a 

autorização legislativa consubstanciada na Lei nº 254/2009, Plano de Cargos, 

Carreira e Salário do Magistério Público Municipal de Icatu - MA, de 17 de 

dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º Reduzir em 50% (cinquenta por cento) 

a jornada de trabalho, sem prejuízo de remuneração, do(a) servidor(a) 

público(a) municipal EDIMARA SANTOS GOMES, matrícula nº 736-1, 

admitido(a) em 02 de fevereiro de 1998, ocupante do cargo efetivo de 

PROFESSOR(A). Parágrafo Único: O(a) requerente deverá comunicar à 

Administração qualquer fato modificativo da condição ensejadora do 

afastamento. Art. 2º - O Departamento Administrativo de Recursos Humanos 

adotará as providências decorrentes do presente ato, inclusive no que se refere 

aos registros, anotações e comunicações legais. Art. 3º - Esta portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação. Município de Icatu, Estado do Maranhão, 

em 30 de Janeiro de 2024. JAYZON TORRES CHAVES Secretário Municipal 

de Administração e Finanças 

 

PORTARIA N.º 009, DE 30 DE JANEIRO DE 2024. 

 

Concede redução de carga horária para servidora pública municipal 

VALQUÍRIA PINHO PROTAZIO SILVA, e dá outras providências. 

JAYZON TORRES CHAVES, Secretário Municipal de Administração e 

Finanças de Icatu, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei e, CONSIDERANDO o requerimento do(a) servidor(a) 

público(a) municipal VALQUÍRIA PINHO PROTAZIO SILVA, com 

documentos comprobatórios e fundamentação plausível; CONSIDERANDO o 

Parecer Jurídico nº 286/2023, que opinou pelo deferimento do pedido; 

CONSIDERANDO a manifestação favorável da Secretaria Municipal de 

Educação, averbando que não haverá prejuízo à prestação dos serviços 

educacionais; CONSIDERANDO a autorização legislativa consubstanciada na 

Lei nº 254/2009, Plano de Cargos, Carreira e Salário do Magistério Público 

Municipal de Icatu - MA, de 17 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO as 

Leis nº 13.146/2015 e 12.764/2012, que trata da Inclusão da Pessoa com 

Deficiência e dispõe sobre a Política Nacional de Proteção dos Direitos da 

Pessoa com Transtorno de Espectro Autista, respectivamente; RESOLVE: Art. 

1º Reduzir em 50% (cinquenta por cento) a jornada de trabalho, sem prejuízo 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 3 • Icatu 

TERÇA-FEIRA • 30 DE JANEIRO DE 2024 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

de remuneração, do(a) servidor(a) público(a) municipal VALQUÍRIA PINHO 

PROTAZIO SILVA, matrícula nº 2603-1, admitido(a) em 25 de outubro de 

2016, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR(A), pelo período de 12 

(doze) meses, podendo ser renovado conforme autorização prévia da 

Secretaria Municipal de Educação. Parágrafo Único: O(a) requerente deverá 

comunicar à Administração qualquer fato modificativo da condição ensejadora 

do afastamento. Art. 2º - O Departamento Administrativo de Recursos 

Humanos adotará as providências decorrentes do presente ato, inclusive no que 

se refere aos registros, anotações e comunicações legais. Art. 3º - Esta portaria 

entrará em vigor na data de sua publicação. Município de Icatu, Estado do 

Maranhão, em 30 de Janeiro de 2024. JAYZON TORRES CHAVES Secretário 

Municipal de Administração e Finanças 

 

PORTARIA N.º 010, DE 30 DE JANEIRO DE 2024. 

 

Concede redução de carga horária para servidora pública municipal 

CLENILDES DA CRUZ DE OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO, e dá outras 

providências. JAYZON TORRES CHAVES, Secretário Municipal de 

Administração e Finanças de Icatu, Estado do Maranhão, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por lei e, CONSIDERANDO o requerimento do(a) 

servidor(a) público(a) municipal CLENILDES DA CRUZ DE OLIVEIRA DA 

CONCEIÇÃO, com documentos comprobatórios e fundamentação plausível; 

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 272/2023, que opinou pelo 

deferimento do pedido; CONSIDERANDO a manifestação favorável da 

Secretaria Municipal de Educação, averbando que não haverá prejuízo à 

prestação dos serviços educacionais; CONSIDERANDO a autorização 

legislativa consubstanciada na Lei nº 254/2009, Plano de Cargos, Carreira e 

Salário do Magistério Público Municipal de Icatu - MA, de 17 de dezembro de 

2009; RESOLVE: Art. 1º Reduzir em 50% (cinquenta por cento) a jornada de 

trabalho, sem prejuízo de remuneração, do(a) servidor(a) público(a) municipal 

CLENILDES DA CRUZ DE OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 749-

1, admitido(a) em 02 de fevereiro de 1998, ocupante do cargo efetivo de 

PROFESSOR(A). Parágrafo Único: O(a) requerente deverá comunicar à 

Administração qualquer fato modificativo da condição ensejadora do 

afastamento. Art. 2º - O Departamento Administrativo de Recursos Humanos 

adotará as providências decorrentes do presente ato, inclusive no que se refere 

aos registros, anotações e comunicações legais. Art. 3º - Esta portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação. Município de Icatu, Estado do Maranhão, 

em 30 de Janeiro de 2024. JAYZON TORRES CHAVES Secretário Municipal 

de Administração e Finanças 

 

      EXTRATOS 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO Nº 329/2023. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2023. 

CONTRATO Nº 001.2024.329.2023. PARTES: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, neste ato, representada por, Heloide Barbosa 

Coelho Azevedo, brasileira, casada, inscrito no CPF sob o nº 810.503.643-68 

e, RG nº 073588297-5 SSP/MA, residente e domiciliado, na Avenida Bandeira, 

s/n, Cacaueiro, nesta cidade doravante denominado(a) CONTRATANTE e, do 

outro lado, a empresa JMJ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 

CNPJ sob o número 30.371.521/0001-16, localizado à Rua da Vitória/AVN. 

Dos Expedicionários, Salão 01, nº3437, Caratatiua, São Luís/MA, CEP 65.040-

120, neste ato representada pelo(a) senhor(a) Marcio José Costa Praseres, 

inscrita no RG nº 0000989681980 SSP MA e CPF Nº 972.480.103-91. Lei 

Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho 

de 2002. OBJETO: Aquisição de Produtos de Higiene Pessoal, visando atender 

as necessidades do Município de Icatu/MA. VALOR: R$ 8.132,50. PRAZOS: 

31 de dezembro de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Unidade: 

Secretaria de Educação Atividade: 12.361.0120.2023.0000 - Manutenção da 

Secretaria de Educação Natureza: 3.3.90.30 - Material de Consumo 

SubElemento: 99 - Outros Materiais de Consumo Fonte de Recurso: 1.500 

Unidade: Secretaria de Educação Atividade: 12.361.0126.2027.0000 - 

Manutenção e Funcionamento do Ensino Infantil Natureza: 3.3.90.30 - Material 

de Consumo SubElemento: 99 - Outros Materiais de Consumo Fonte de 

Recurso: 1.500. ICATU/MA, 16 de janeiro de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO Nº 329/2023. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2023. 

CONTRATO Nº 002.2024.329.2023. PARTES: Prefeitura Municipal de Icatu 

- MA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.296.298/0001-42, com sede na Rua 

Coronel Cortez Maciel, s/n, Centro, Icatu – MA, por intermédio da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato, representada por, 

Zózimo Paulino Da Silva Neto, brasileiro, casado, inscrito(a) no CPF/MF sob 

o n.º 643.993.383-34, portador(a) da Cédula de Identidade nº 04276495-0 - SSP 

MA, residente e domiciliado, na Avenida Adalberto Lima, nº 01, Centro, nesta 

cidade doravante denominado(a) CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa 

JMJ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 

30.371.521/0001-16, localizado à Rua da Vitória/AVN. Dos Expedicionários, 

Salão 01, nº3437, CARATATIUA, São Luís/MA, CEP 65.040-120, neste ato 

representada pelo(a) senhor(a) Marcio José Costa Praseres, inscrita no RG nº 

0000989681980 SSP MA e CPF Nº 972.480.103-91. Lei Federal nº 8.666, de 

21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: 

Aquisição de Produtos de Higiene Pessoal, visando atender as necessidades do 

Município de Icatu/MA. VALOR: R$ 10.725,00. PRAZOS: 31 de dezembro de 

2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Unidade: Secretaria de Saúde 

Atividade: 10.122.0021.2066.0000 - Manutenção e Funcionamento da 

Secretaria de Saúde Natureza: 3.3.90.30 - Material de Consumo 

SubElemento: 99 - Outros Materiais de Consumo Fonte de Recurso: 1.500. 

ICATU/MA, 16 de janeiro de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO Nº 329/2023. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2023. 

CONTRATO Nº 003.2024.329.2023. PARTES: Fundo Municipal de 

Assistência Social, inscrita no CNPJ/MF sob nº 18.217.640/0001-13, com sede 

na Trav. Professor Francisco Castro nº 53, Centro, por intermédio da Secretaria 

Municipal de Assistência Social, neste ato, representada por Jackson Gonçalves 

Cantanhêde, inscrito no CPF sob o nº 844.626.043-34, RG nº 88427198-6, 

residente e domiciliado, na Rua A, nº 29, Residencial Juncal, nesta cidade, 

doravante denominado(a) CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa JMJ 

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 

30.371.521/0001-16, localizado à Rua da Vitória/AVN. Dos Expedicionários, 

Salão 01, nº3437, CARATATIUA, São Luís/MA, CEP 65.040-120, neste ato 

representada pelo(a) senhor(a) Marcio José Costa Praseres, inscrita no RG nº 

0000989681980 SSP MA e CPF Nº 972.480.103-91. Lei Federal nº 8.666, de 

21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: 

Aquisição de Produtos de Higiene Pessoal, visando atender as necessidades do 

Município de Icatu/MA. VALOR: R$ 3.253,00. PRAZOS: 31 de dezembro de 

2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Unidade: Secretaria de Ação e Bem 

Estar Social Atividade: 08.122.0050.2059.0000 - Manutenção e 

Funcionamento da Secretaria de Ação e Bem estar Social Natureza: 3.3.90.30 

- Material de Consumo SubElemento: 99 - Outros Materiais de Consumo Fonte 

de Recurso: 1.500. ICATU/MA, 16 de janeiro de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO Nº 329/2023. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2023. 

CONTRATO Nº 004.2024.329.2023. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.523.226/0001-93, com sede na Praça 

Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Centro, por intermédio da Secretaria Municipal 

de Saúde, neste ato, representada por Zózimo Paulino Da Silva Neto, brasileiro, 

casado, inscrito(a) no CPF/MF sob o n.º 643.993.383-34, portador(a) da Cédula 

de Identidade nº 04276495-0 - SSP MA, residente e domiciliado, na Avenida 

Adalberto Lima, nº 01, Centro, nesta cidade, doravante denominado(a) 

CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa JMJ COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 30.371.521/0001-16, 

localizado à Rua da Vitória/AVN. Dos Expedicionários, Salão 01, nº3437, 

CARATATIUA, São Luís/MA, CEP 65.040-120, neste ato representada 

pelo(a) senhor(a) Marcio José Costa Praseres, inscrita no RG nº 

0000989681980 SSP MA e CPF Nº 972.480.103-91. Lei Federal nº 8.666, de 

21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: 

Aquisição de Produtos de Higiene Pessoal, visando atender as necessidades do 

Município de Icatu/MA. VALOR: R$ 10.725,00. PRAZOS: 31 de dezembro de 

2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Fundo Municipal de Saúde 

Atividade: 10.122.0090.2048.0000 - Manutenção e Funcionamento do Fundo 

Municipal de Saúde Natureza: 3.3.90.30 - Material de Consumo SubElemento: 

99 - Outros Materiais de Consumo Fonte de Recurso: 1.600 Fonte de Recurso: 

1.631 Fonte de Recurso: 1.632. ICATU/MA, 16 de janeiro de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO Nº 329/2023. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2023. 

CONTRATO Nº 005.2024.329.2023. PARTES: Fundo Municipal de 

Assistência Social, inscrita no CNPJ/MF sob nº 18.217.640/0001-13, com sede 

na Trav. Professor Francisco Castro nº 53, Centro, por intermédio da Secretaria 

Municipal de Assistência Social, neste ato, representada por Jackson Gonçalves 

Cantanhêde, inscrito no CPF sob o nº 844.626.043-34, RG nº 88427198-6, 

residente e domiciliado, na Rua A, nº 29, Residencial Juncal, nesta cidade, 

doravante denominado(a) CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa JMJ 

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 

30.371.521/0001-16, localizado à Rua da Vitória/AVN. Dos Expedicionários, 

Salão 01, nº3437, CARATATIUA, São Luís/MA, CEP 65.040-120, neste ato 

representada pelo(a) senhor(a) Marcio José Costa Praseres, inscrita no RG nº 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 4 • Icatu 

TERÇA-FEIRA • 30 DE JANEIRO DE 2024 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

0000989681980 SSP MA e CPF Nº 972.480.103-91. Lei Federal nº 8.666, de 

21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: 

Aquisição de Produtos de Higiene Pessoal, visando atender as necessidades do 

Município de Icatu/MA. VALOR: R$ 3.253,00. PRAZOS: 31 de dezembro de 

2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria de Ação e Bem 

Estar Social Atividade: 08.122.0050.2059.0000 - Manutenção e 

Funcionamento da Secretaria de Ação e Bem estar Social Natureza: 3.3.90.30 

- Material de Consumo SubElemento: 99 - Outros Materiais de Consumo Fonte 

de Recurso: 1.500. ICATU/MA, 16 de janeiro de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO Nº 1301/2023. CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2023. 

CONTRATO Nº 001.2024.1301.2023. PARTES: Secretaria Municipal de 

Educação, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.589.442/0001-86, com sede na Rua 

Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, neste ato, representada por Heloide Barbosa 

Coelho Azevedo, inscrita no CPF sob o nº 810.503.643-68, RG nº 073588297-

5, residente e domiciliado, na Avenida Bandeira, s/nº, Cacaueiro, nesta cidade, 

doravante denominado CONTRATANTE, e por outro lado, A UNIÃO DE 

MORADORES QUILOMBOLAS DO POVOADO DE RETIRO, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 03.838.698/0001-07, com sede no Povoado Retiro, 

Icatu/MA, representada por MARIA BÁRBARA DA CONCEIÇÃO AGUIAR 

DOS SANTOS, brasileira, casada, inscrito no CPF sob o nº 450.061.053-72. 

Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de 

julho de 2002. OBJETO: Contratação a aquisição de GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, 

verba FNDE/PNAE, semestre de 2024. VALOR: R$ 14.107,40. PRAZOS: 31 

de dezembro de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria 

de Educação Atividade: 12.306.0548.2079.0000 - PNAE Ensino Fundamental 

Natureza: 3.3.90.30 - Material de Consumo SubElemento: 07 - Gêneros de 

Alimentação Fonte de Recurso: 1.552. ICATU/MA, 10 de Janeiro de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO Nº 1301/2023. CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2023. 

CONTRATO Nº 002.2024.1301.2023. PARTES: Secretaria Municipal de 

Educação, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.589.442/0001-86, com sede na Rua 

Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, neste ato, representada por Heloide Barbosa 

Coelho Azevedo, inscrita no CPF sob o nº 810.503.643-68, RG nº 073588297-

5, residente e domiciliado, na Avenida Bandeira, s/nº, Cacaueiro, nesta cidade, 

doravante denominado CONTRATANTE, e por outro lado MARIA DA 

GRAÇA RIBEIRO DOS SANTOS, com situado no Povoado Jaburu, S/N, 

Boqueirão, CEP nº 65170-000, Icatu/MA inscrita no CPF sob n.º 252.113.233-

00. Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 

de julho de 2002. OBJETO: Contratação a aquisição de GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, 

verba FNDE/PNAE, semestre de 2024. VALOR: R$ 12.327,72. PRAZOS: 31 

de dezembro de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria 

de Educação Atividade: 12.306.0548.2079.0000 - PNAE Ensino Fundamental 

Natureza: 3.3.90.30 - Material de Consumo SubElemento: 07 - Gêneros de 

Alimentação Fonte de Recurso: 1.552. ICATU/MA, 10 de Janeiro de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO Nº 1301/2023. CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2023. 

CONTRATO Nº 003.2024.1301.2023. PARTES: Secretaria Municipal de 

Educação, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.589.442/0001-86, com sede na Rua 

Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, neste ato, representada por Heloide Barbosa 

Coelho Azevedo, inscrita no CPF sob o nº 810.503.643-68, RG nº 073588297-

5, residente e domiciliado, na Avenida Bandeira, s/nº, Cacaueiro, nesta cidade, 

doravante denominado CONTRATANTE, e por outro lado ANTONIA 

CATARINA SOARES DA SILVA, com situado no Povoado Jaburu, S/N, 

CEP nº 65170-000, Icatu/MA inscrita no CPF sob n.º 269.477.493-87. Lei 

Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho 

de 2002. OBJETO: Contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, semestre de 

2024. VALOR: R$ 12.721,62. PRAZOS: 31 de dezembro de 2024. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria de Educação Atividade: 

12.306.0548.2079.0000 - PNAE Ensino Fundamental Natureza: 3.3.90.30 - 

Material de Consumo SubElemento: 07 - Gêneros de Alimentação Fonte de 

Recurso: 1.552. ICATU/MA, 10 de Janeiro de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO Nº 1301/2023. CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2023. 

CONTRATO Nº 004.2024.1301.2023. PARTES: Secretaria Municipal de 

Educação, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.589.442/0001-86, com sede na Rua 

Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, neste ato, representada por Heloide Barbosa 

Coelho Azevedo, inscrita no CPF sob o nº 810.503.643-68, RG nº 073588297-

5, residente e domiciliado, na Avenida Bandeira, s/nº, Cacaueiro, nesta cidade, 

doravante denominado CONTRATANTE, e por outro lado TEREZINHA DE 

JESUS SOARES SODRÉ, com situado no Povoado Jaburu, S/N, CEP nº 

65170-000, Icatu/MA inscrita no CPF sob n.º 270.500.923-04. Lei Federal nº 

8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. 

OBJETO: Contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, semestre de 

2024. VALOR: R$ 12.721,62. PRAZOS: 31 de dezembro de 2024. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria de Educação Atividade: 

12.306.0548.2079.0000 - PNAE Ensino Fundamental Natureza: 3.3.90.30 - 

Material de Consumo SubElemento: 07 - Gêneros de Alimentação Fonte de 

Recurso: 1.552. ICATU/MA, 10 de Janeiro de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO Nº 1301/2023. CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2023. 

CONTRATO Nº 005.2024.1301.2023. PARTES: Secretaria Municipal de 

Educação, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.589.442/0001-86, com sede na Rua 

Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, neste ato, representada por Heloide Barbosa 

Coelho Azevedo, inscrita no CPF sob o nº 810.503.643-68, RG nº 073588297-

5, residente e domiciliado, na Avenida Bandeira, s/nº, Cacaueiro, nesta cidade, 

doravante denominado CONTRATANTE, e  por outro lado ANTÔNIO JOSÉ 

RIBEIRO DOS SANTOS, com situado no Povoado Jaburu, S/N, CEP nº 

65170-000, Icatu/MA inscrita no CPF sob n.º 064.304.733-68. Lei Federal nº 

8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. 

OBJETO: Contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, semestre de 

2024. VALOR: R$ 13.683,28. PRAZOS: 31 de dezembro de 2024. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria de Educação Atividade: 

12.306.0548.2079.0000 - PNAE Ensino Fundamental Natureza: 3.3.90.30 - 

Material de Consumo SubElemento: 07 - Gêneros de Alimentação Fonte de 

Recurso: 1.552. ICATU/MA, 11 de Janeiro de 2024. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO Nº 1301/2023. CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2023. 

CONTRATO Nº 006.2024.1301.2023. PARTES: Secretaria Municipal de 

Educação, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.589.442/0001-86, com sede na Rua 

Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, neste ato, representada por Heloide Barbosa 

Coelho Azevedo, inscrita no CPF sob o nº 810.503.643-68, RG nº 073588297-

5, residente e domiciliado, na Avenida Bandeira, s/nº, Cacaueiro, nesta cidade, 

doravante denominado CONTRATANTE, e  por outro lado TORU 

DOIHARA, com situado no Povoado Jaburu, S/N, CEP nº 65170-000, 

Icatu/MA inscrita no CPF sob n.º 064.304.733-68. Lei Federal nº 8.666, de 21 

de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: 

Contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, semestre de 

2024. VALOR: R$ 13.332,12. PRAZOS: 31 de dezembro de 2024. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria de Educação Atividade: 

12.306.0548.2079.0000 - PNAE Ensino Fundamental Natureza: 3.3.90.30 - 

Material de Consumo SubElemento: 07 - Gêneros de Alimentação Fonte de 

Recurso: 1.552. ICATU/MA, 15 de Janeiro de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO Nº 1301/2023. CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2023. 

CONTRATO Nº 007.2024.1301.2023. PARTES: Secretaria Municipal de 

Educação, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.589.442/0001-86, com sede na Rua 

Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, neste ato, representada por Heloide Barbosa 

Coelho Azevedo, inscrita no CPF sob o nº 810.503.643-68, RG nº 073588297-

5, residente e domiciliado, na Avenida Bandeira, s/nº, Cacaueiro, nesta cidade, 

doravante denominado CONTRATANTE, e por outro lado JOSÉ 

FRANCISCO SANTOS GOMES, com situado no Povoado Jaburu, S/N, 

Boqueirão, CEP nº 65170-000, Icatu/MA inscrita no CPF sob n.º 839.482.013-

15. Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 

de julho de 2002. OBJETO: Contratação a aquisição de GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, 

verba FNDE/PNAE, semestre de 2024. VALOR: R$ 13.811,72. PRAZOS: 31 

de dezembro de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria 

de Educação Atividade: 12.306.0548.2079.0000 - PNAE Ensino Fundamental 

Natureza: 3.3.90.30 - Material de Consumo SubElemento: 07 - Gêneros de 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 5 • Icatu 

TERÇA-FEIRA • 30 DE JANEIRO DE 2024 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

Alimentação Fonte de Recurso: 1.552. ICATU/MA, 15 de Janeiro de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO Nº 1301/2023. CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2023. 

CONTRATO Nº 008.2024.1301.2023. PARTES: Secretaria Municipal de 

Educação, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.589.442/0001-86, com sede na Rua 

Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, neste ato, representada por Heloide Barbosa 

Coelho Azevedo, inscrita no CPF sob o nº 810.503.643-68, RG nº 073588297-

5, residente e domiciliado, na Avenida Bandeira, s/nº, Cacaueiro, nesta cidade, 

doravante denominado CONTRATANTE, e por outro lado KHARLISON 

DOS SANTOS, com situado no Povoado Jaburu, S/N, CEP nº 65170-000, 

Icatu/MA inscrita no CPF sob n.º 603.051.123-84. Lei Federal nº 8.666, de 21 

de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: 

Contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, semestre de 

2024. VALOR: R$ 12.224,94. PRAZOS: 31 de dezembro de 2024. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria de Educação Atividade: 

12.306.0548.2079.0000 - PNAE Ensino Fundamental Natureza: 3.3.90.30 - 

Material de Consumo SubElemento: 07 - Gêneros de Alimentação Fonte de 

Recurso: 1.552. ICATU/MA, 15 de Janeiro de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO Nº 1301/2023. CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2023. 

CONTRATO Nº 009.2024.1301.2023. PARTES: Secretaria Municipal de 

Educação, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.589.442/0001-86, com sede na Rua 

Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, neste ato, representada por Heloide Barbosa 

Coelho Azevedo, inscrita no CPF sob o nº 810.503.643-68, RG nº 073588297-

5, residente e domiciliado, na Avenida Bandeira, s/nº, Cacaueiro, nesta cidade, 

doravante denominado CONTRATANTE, e por outro lado PEDRO DA 

CRUZ FONSECA, com situado no Povoado Jaburu, S/N, CEP nº 65170-000, 

Icatu/MA inscrita no CPF sob n.º 226.142.573-20. Lei Federal nº 8.666, de 21 

de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: 

Contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, semestre de 

2024. VALOR: R$ 12.003,09. PRAZOS: 31 de dezembro de 2024. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria de Educação Atividade: 

12.306.0548.2079.0000 - PNAE Ensino Fundamental Natureza: 3.3.90.30 - 

Material de Consumo SubElemento: 07 - Gêneros de Alimentação Fonte de 

Recurso: 1.552. ICATU/MA, 15 de Janeiro de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO Nº 1301/2023. CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2023. 

CONTRATO Nº 010.2024.1301.2023. PARTES: Secretaria Municipal de 

Educação, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.589.442/0001-86, com sede na Rua 

Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, neste ato, representada por Heloide Barbosa 

Coelho Azevedo, inscrita no CPF sob o nº 810.503.643-68, RG nº 073588297-

5, residente e domiciliado, na Avenida Bandeira, s/nº, Cacaueiro, nesta cidade, 

doravante denominado CONTRATANTE, e por outro lado NELI ALVES 

AMORIM SILVA, com situado na Rua do Porto, S/N, Centro, CEP nº 65170-

000, Icatu/MA inscrita no CPF sob n.º 450.062.703-06. Lei Federal nº 8.666, 

de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: 

Contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, semestre de 

2024. VALOR: R$ 22.798,00. PRAZOS: 31 de dezembro de 2024. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria de Educação Atividade: 

12.306.0548.2079.0000 - PNAE Ensino Fundamental Natureza: 3.3.90.30 - 

Material de Consumo SubElemento: 07 - Gêneros de Alimentação Fonte de 

Recurso: 1.552. ICATU/MA, 15 de Janeiro de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO Nº 1301/2023. CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2023. 

CONTRATO Nº 011.2024.1301.2023. PARTES: Secretaria Municipal de 

Educação, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.589.442/0001-86, com sede na Rua 

Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, neste ato, representada por Heloide Barbosa 

Coelho Azevedo, inscrita no CPF sob o nº 810.503.643-68, RG nº 073588297-

5, residente e domiciliado, na Avenida Bandeira, s/nº, Cacaueiro, nesta cidade, 

doravante denominado CONTRATANTE, e por outro lado JAMUEL DOS 

SANTOS ARAÚJO, com situado no Povoado Jacareí dos Pretos, S/N, CEP 

nº 65170-000, Icatu/MA inscrita no CPF sob n.º 614.908.913-40. Lei Federal 

nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. 

OBJETO: Contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, semestre de 

2024. VALOR: R$ 13.065,68. PRAZOS: 31 de dezembro de 2024. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria de Educação Atividade: 

12.306.0548.2079.0000 - PNAE Ensino Fundamental Natureza: 3.3.90.30 - 

Material de Consumo SubElemento: 07 - Gêneros de Alimentação Fonte de 

Recurso: 1.552. ICATU/MA, 17 de Janeiro de 2024. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO Nº 1301/2023. CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2023. 

CONTRATO Nº 012.2024.1301.2023. PARTES: Secretaria Municipal de 

Educação, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.589.442/0001-86, com sede na Rua 

Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, neste ato, representada por Heloide Barbosa 

Coelho Azevedo, inscrita no CPF sob o nº 810.503.643-68, RG nº 073588297-

5, residente e domiciliado, na Avenida Bandeira, s/nº, Cacaueiro, nesta cidade, 

doravante denominado CONTRATANTE, e  por outro lado JOSILDO DA 

SILVA E SILVA, com situado no Povoado Caititu, Nº 12, Boqueirão, CEP 

nº 65170-000, Icatu/MA inscrita no CPF sob n.º 602.823.143-69. Lei Federal 

nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. 

OBJETO: Contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, semestre de 

2024. VALOR: R$ 12.331,88. PRAZOS: 31 de dezembro de 2024. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria de Educação Atividade: 

12.306.0548.2079.0000 - PNAE Ensino Fundamental Natureza: 3.3.90.30 - 

Material de Consumo SubElemento: 07 - Gêneros de Alimentação Fonte de 

Recurso: 1.552. ICATU/MA, 18 de Janeiro de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO Nº 1301/2023. CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2023. 

CONTRATO Nº 013.2024.1301.2023. PARTES: Secretaria Municipal de 

Educação, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.589.442/0001-86, com sede na Rua 

Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, neste ato, representada por Heloide Barbosa 

Coelho Azevedo, inscrita no CPF sob o nº 810.503.643-68, RG nº 073588297-

5, residente e domiciliado, na Avenida Bandeira, s/nº, Cacaueiro, nesta cidade, 

doravante denominado CONTRATANTE, e por outro lado JANES QUERLIS 

BARBOSA TAVARES, com situado à Rua Professor Sérgio, S/N, Centro, 

CEP nº 65170-000, Icatu/MA inscrita no CPF sob n.º 682.895.452-15. Lei 

Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho 

de 2002. OBJETO: Contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, semestre de 

2024. VALOR: R$ 13.841,48. PRAZOS: 31 de dezembro de 2024. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria de Educação Atividade: 

12.306.0548.2079.0000 - PNAE Ensino Fundamental Natureza: 3.3.90.30 - 

Material de Consumo SubElemento: 07 - Gêneros de Alimentação Fonte de 

Recurso: 1.552. ICATU/MA, 18 de Janeiro de 2024. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO Nº 1301/2023. CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2023. 

CONTRATO Nº 014.2024.1301.2023. PARTES: Secretaria Municipal de 

Educação, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.589.442/0001-86, com sede na Rua 

Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, neste ato, representada por Heloide Barbosa 

Coelho Azevedo, inscrita no CPF sob o nº 810.503.643-68, RG nº 073588297-

5, residente e domiciliado, na Avenida Bandeira, s/nº, Cacaueiro, nesta cidade, 

doravante denominado CONTRATANTE, e por outro lado SANDRA 

ROCHA BARBOSA, com situado no Povoado Quarteis de Baixo, S/N, CEP 

nº 65170-000, Icatu/MA inscrita no CPF sob n.º 866.834.641-87. Lei Federal 

nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. 

OBJETO: Contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, semestre de 

2024. VALOR: R$ 11.868,50. PRAZOS: 31 de dezembro de 2024. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria de Educação Atividade: 

12.306.0548.2079.0000 - PNAE Ensino Fundamental Natureza: 3.3.90.30 - 

Material de Consumo SubElemento: 07 - Gêneros de Alimentação Fonte de 

Recurso: 1.552. ICATU/MA, 18 de Janeiro de 2024. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO Nº 1301/2023. CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2023. 

CONTRATO Nº 015.2024.1301.2023. PARTES: Secretaria Municipal de 

Educação, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.589.442/0001-86, com sede na Rua 

Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, neste ato, representada por Heloide Barbosa 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 6 • Icatu 

TERÇA-FEIRA • 30 DE JANEIRO DE 2024 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

Coelho Azevedo, inscrita no CPF sob o nº 810.503.643-68, RG nº 073588297-

5, residente e domiciliado, na Avenida Bandeira, s/nº, Cacaueiro, nesta cidade, 

doravante denominado CONTRATANTE, e por outro lado MARINALVA 

PIRES SANTOS, com situado à Povoado Jacaraí, S/N, Piquizeiro, Bom que 

Doí, CEP nº 65170-000, Icatu/MA inscrita no CPF sob n.º 978.737.993-87. Lei 

Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho 

de 2002. OBJETO: Contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, semestre de 

2024. VALOR: R$ 11.796,82. PRAZOS: 31 de dezembro de 2024. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria de Educação Atividade: 

12.306.0548.2079.0000 - PNAE Ensino Fundamental Natureza: 3.3.90.30 - 

Material de Consumo SubElemento: 07 - Gêneros de Alimentação Fonte de 

Recurso: 1.552. ICATU/MA, 19 de Janeiro de 2024. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO Nº 1301/2023. CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2023. 

CONTRATO Nº 016.2024.1301.2023. PARTES: Secretaria Municipal de 

Educação, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.589.442/0001-86, com sede na Rua 

Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, neste ato, representada por Heloide Barbosa 

Coelho Azevedo, inscrita no CPF sob o nº 810.503.643-68, RG nº 073588297-

5, residente e domiciliado, na Avenida Bandeira, s/nº, Cacaueiro, nesta cidade, 

doravante denominado CONTRATANTE, e por outro lado JOSÉ RIBAMAR 

GONÇALVES SOUSA, com situado no Povoado Vista Alegre, Rua 

Principal, S/N, CEP nº 65170-000, Icatu/MA inscrita no CPF sob n.º 

459.526.043-15. Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 

10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: Contratação a aquisição de 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, 

verba FNDE/PNAE, semestre de 2024. VALOR: R$ 13.341,60. PRAZOS: 31 

de dezembro de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria 

de Educação Atividade: 12.306.0548.2079.0000 - PNAE Ensino Fundamental 

Natureza: 3.3.90.30 - Material de Consumo SubElemento: 07 - Gêneros de 

Alimentação Fonte de Recurso: 1.552. ICATU/MA, 19 de Janeiro de 2024. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO Nº 1301/2023. CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2023. 

CONTRATO Nº 017.2024.1301.2023. PARTES: Secretaria Municipal de 

Educação, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.589.442/0001-86, com sede na Rua 

Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, neste ato, representada por Heloide Barbosa 

Coelho Azevedo, inscrita no CPF sob o nº 810.503.643-68, RG nº 073588297-

5, residente e domiciliado, na Avenida Bandeira, s/nº, Cacaueiro, nesta cidade, 

doravante denominado CONTRATANTE, e por outro lado EDUARDO 

SANTOS SILVA, com situado no Povoado Jaburu, S/N, CEP nº 65170-000, 

Icatu/MA inscrita no CPF sob n.º 012.337.133-37. Lei Federal nº 8.666, de 21 

de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: 

Contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, semestre de 

2024. VALOR: R$ 12.003,09. PRAZOS: 31 de dezembro de 2024. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria de Educação Atividade: 

12.306.0548.2079.0000 - PNAE Ensino Fundamental Natureza: 3.3.90.30 - 

Material de Consumo SubElemento: 07 - Gêneros de Alimentação Fonte de 

Recurso: 1.552. ICATU/MA, 22 de Janeiro de 2024. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO Nº 1301/2023. CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2023. 

CONTRATO Nº 018.2024.1301.2023. PARTES: Secretaria Municipal de 

Educação, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.589.442/0001-86, com sede na Rua 

Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, neste ato, representada por Heloide Barbosa 

Coelho Azevedo, inscrita no CPF sob o nº 810.503.643-68, RG nº 073588297-

5, residente e domiciliado, na Avenida Bandeira, s/nº, Cacaueiro, nesta cidade, 

doravante denominado CONTRATANTE, e por outro lado MARIA DO 

CARMO CARDOSO PEREIRA, com situado na Avenida Adalberto Lima, 

Centro, CEP nº 65170-000, Icatu/MA inscrita no CPF sob n.º 452.419.293-04. 

Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de 

julho de 2002. OBJETO: Contratação a aquisição de GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, 

verba FNDE/PNAE, semestre de 2024. VALOR:  R$ 11.277,58. PRAZOS: 31 

de dezembro de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria 

de Educação Atividade: 12.306.0548.2079.0000 - PNAE Ensino Fundamental 

Natureza: 3.3.90.30 - Material de Consumo SubElemento: 07 - Gêneros de 

Alimentação Fonte de Recurso: 1.552. ICATU/MA, 22 de Janeiro de 2024. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO Nº 1301/2023. CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2023. 

CONTRATO Nº 019.2024.1301.2023. PARTES: Secretaria Municipal de 

Educação, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.589.442/0001-86, com sede na Rua 

Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, neste ato, representada por Heloide Barbosa 

Coelho Azevedo, inscrita no CPF sob o nº 810.503.643-68, RG nº 073588297-

5, residente e domiciliado, na Avenida Bandeira, s/nº, Cacaueiro, nesta cidade, 

doravante denominado CONTRATANTE, e por outro lado MARIA DOS 

REMÉDIOS ALVES DOS SANTOS, com situado na Praça São Benedito, Nº 

257, Centro, CEP nº 65170-000, Icatu/MA inscrita no CPF sob n.º 

023.336.157-02. Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 

10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: Contratação a aquisição de 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, 

verba FNDE/PNAE, semestre de 2024. VALOR: R$ 13.993,42. PRAZOS: 31 

de dezembro de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria 

de Educação Atividade: 12.306.0548.2079.0000 - PNAE Ensino Fundamental 

Natureza: 3.3.90.30 - Material de Consumo SubElemento: 07 - Gêneros de 

Alimentação Fonte de Recurso: 1.552. ICATU/MA, 24 de Janeiro de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO Nº 1301/2023. CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2023. 

CONTRATO Nº 020.2024.1301.2023. PARTES: Secretaria Municipal de 

Educação, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.589.442/0001-86, com sede na Rua 

Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, neste ato, representada por Heloide Barbosa 

Coelho Azevedo, inscrita no CPF sob o nº 810.503.643-68, RG nº 073588297-

5, residente e domiciliado, na Avenida Bandeira, s/nº, Cacaueiro, nesta cidade, 

doravante denominado CONTRATANTE, e por outro lado REGIANE 

RIBEIRO, com situado no Povoado Jaburu, S/N, CEP nº 65170-000, 

Icatu/MA inscrita no CPF sob n.º 616.983.203-70. Lei Federal nº 8.666, de 21 

de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: 

Contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, semestre de 

2024. VALOR: R$ 9.023,50. PRAZOS: 31 de dezembro de 2024. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria de Educação Atividade: 

12.306.0548.2079.0000 - PNAE Ensino Fundamental Natureza: 3.3.90.30 - 

Material de Consumo SubElemento: 07 - Gêneros de Alimentação Fonte de 

Recurso: 1.552. ICATU/MA, 29 de Janeiro de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO Nº 1301/2023. CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2023. 

CONTRATO Nº 021.2024.1301.2023. PARTES: Secretaria Municipal de 

Educação, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.589.442/0001-86, com sede na Rua 

Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, neste ato, representada por Heloide Barbosa 

Coelho Azevedo, inscrita no CPF sob o nº 810.503.643-68, RG nº 073588297-

5, residente e domiciliado, na Avenida Bandeira, s/nº, Cacaueiro, nesta cidade, 

doravante denominado CONTRATANTE, e por outro lado OZINALDO 

NASCIMENTO DE JESUS, com situado no Povoado Boqueirão, S/N, CEP 

nº 65170-000, Icatu/MA inscrita no CPF sob n.º 021.698.063-18. Lei Federal 

nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. 

OBJETO: Contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, semestre de 

2024. VALOR: R$ 11.890,68. PRAZOS: 31 de dezembro de 2024. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria de Educação Atividade: 

12.306.0548.2079.0000 - PNAE Ensino Fundamental Natureza: 3.3.90.30 - 

Material de Consumo SubElemento: 07 - Gêneros de Alimentação Fonte de 

Recurso: 1.552. ICATU/MA, 30 de Janeiro de 2024. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO Nº 1301/2023. CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2023. 

CONTRATO Nº 022.2024.1301.2023. PARTES: Secretaria Municipal de 

Educação, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.589.442/0001-86, com sede na Rua 

Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, neste ato, representada por Heloide Barbosa 

Coelho Azevedo, inscrita no CPF sob o nº 810.503.643-68, RG nº 073588297-

5, residente e domiciliado, na Avenida Bandeira, s/nº, Cacaueiro, nesta cidade, 

doravante denominado CONTRATANTE, e por outro lado UBIRACY 

FONSECA DOS SANTOS, com situado no Povoado Crissanto, S/N, CEP nº 

65170-000, Icatu/MA inscrita no CPF sob n.º 853.202.263-49. Lei Federal nº 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 7 • Icatu 

TERÇA-FEIRA • 30 DE JANEIRO DE 2024 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. 

OBJETO: Contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, semestre de 

2024. VALOR: R$ 11.869,12. PRAZOS: 31 de dezembro de 2024. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria de Educação Atividade: 

12.306.0548.2079.0000 - PNAE Ensino Fundamental Natureza: 3.3.90.30 - 

Material de Consumo SubElemento: 07 - Gêneros de Alimentação Fonte de 

Recurso: 1.552. ICATU/MA, 30 de Janeiro de 2024. 

 

EXTRATO DE ADITIVO 

 

REF.: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 001.2023.987.2022. DAS PARTES: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, neste ato, representada 

por Jayzon Torres Chaves, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº 

754.297.803-91, RG nº 1675983, residente e domiciliado à Rua Barão do Rio 

Branco, s/n, Centro, nesta cidade, doravante denominado simplesmente 

Contratante e a empresa LM ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o 

nº 27.351.940/0001-81, localizado à Rua José Ribamar de Sousa, nº 680, 

Bairro: São José, CEP: 65.870-000, Pastos Bons – MA, representada pelo Sr. 

Luís Eduardo Ferreira, inscrito no CPF Nº 016.123.393-05, doravante 

denominada simplesmente Contratada, celebram o presente Aditivo de Prazo 

cujo objeto é a contratação de empresa especializada na realização de 

pavimentação de pavimentação de bloquete intertravados de concreto no 

povoado juncal município de Icatu/MA. Convenio nº 8.302.00/2021 (sinconv 

nº 917754/2021), baseado nas Leis Federais nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, 

que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes. DA JUSTIFICATIVA. O 

presente aditivo se faz necessário para que seja feita a extensão do prazo 

inicialmente contratado, tendo em vista que os serviços ainda serão finalizados. 

Portanto, será prorrogado o prazo de execução do contrato dentro das formas 

legais, para que assim, a obra seja finalizada de forma mais satisfatória possível. 

OBJETO: Esse TERCEIRO Termo Aditivo tem por objeto, um acréscimo de 

prazo contratual original, por 120 (cento e vinte) dias, fundamentado 

legalmente no art. 57, § 1, I, II e III da Lei nº 8.666/93, em virtude da 

necessidade contínua dos serviços acima descritos de forma mais satisfatória 

possível. DA DOTAÇAO ORCAMENTÁRIA Unidade: Secretaria de Obras 

e Infraestrutura Atividade: 15.451.0161.1008.0000 – Construção, Reforma e 

Pavimentação, meio fio, sarjetas e vias públicas Natureza: 4.4.90.51 – Obras e 

Instalações Natureza: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

SubElemento: 91 – Obras em andamento SubElemento: 99 – Outros Serviços 

de Terceiros Pessoa jurídica Fonte de Recurso: 1.700. CLÁUSULA SEXTA – 

DA RATIFICAÇÃO. Icatu/MA, 25 de janeiro de 2024. Jayzon Torres Chaves 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.    

 

EXTRATO DE ADITIVO 

 

REF.: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 001.2023.016.2023. DAS PARTES: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob 

nº 30.589.442/0001-86, com sede à Rua Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, neste 

ato, representada por Heloide Barbosa Coelho Azevedo, inscrito no CPF sob o 

nº 810.503.643-68, RG nº 073588297-5, residente e domiciliado, na Avenida 

Bandeira, s/nº, Cacaueiro, nesta cidade, doravante denominada LOCATÁRIA 

e, do outro lado, IVANALDO VIEIRA DIAS doravante denominado(a) 

LOCADOR(A) inscrito(a) no CPF sob n.º 640.979.193-34, residente e 

domiciliado no Povoado Palmeiras, S/N, CEP Nº 65170-000, Icatu/MA, 

celebram o presente Aditivo de Prazo cujo objeto é a locação de imóvel para 

fins não residenciais, localizado: Povoado Palmeiras, S/N, CEP Nº 65170-000, 

Icatu/MA. Destinação do Imóvel locado: Abrigar a Escola Proteção de Jesus, 

baseado nas Leis Federais nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, que se regerá pelas 

cláusulas e condições seguintes. DA JUSTIFICATIVA. O presente aditivo se 

faz necessário para que seja feito a extensão do prazo inicialmente contratado, 

uma vez que serviço é imprescindível ao bom andamento das tarefas realizadas 

pela Secretaria Municipal de Educação. OBJETO: Esse PRIMEIRO Termo 

Aditivo tem por objeto, um acréscimo de prazo contratual original, por 12 

(doze) meses, fundamentado legalmente no art. 57, § 1, I, II e III da Lei nº 

8.666/93, em virtude da necessidade contínua dos serviços acima descritos de 

forma mais satisfatória possível. DA DOTAÇAO ORCAMENTÁRIA 

Unidade: Secretaria Municipal de Educação Atividade: 

12.361.0120.2023.0000 – Manutenção da Secretaria de Educação Natureza: 

3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física  SubElemento: 15 – 

Locação de Imóvel Fonte de Recurso: 1.500.01. CLÁUSULA SEXTA – DA 

RATIFICAÇÃO. Icatu/MA, 12 de janeiro de 2024. HELOIDE BARBOSA 

COELHO AZEVEDO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.    

 

                                                       SEÇÃO II 

                                           PODER LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 8 • Icatu 

TERÇA-FEIRA • 30 DE JANEIRO DE 2024 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

 

Estado do Maranhão 

Município de Icatu 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE ICATU - MA 

Chefia do Gabinete 
Rua Coronel Cortez Maciel, s/nº, Centro, Icatu – MA – 65.170-00 

gabinete@icatu.ma.gov.br 

 

Walace Azevedo Mendes 

Prefeito 

Weslley Santos da Silva 

Responsável pelas publicações 

_________________________________________________________________________________________ 

NORMAS DE PUBLICAÇÃO 

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo: 

 

a) Edição dos textos enviados ao Diário por email; 

b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura; 

c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior; 

d) Tipo de fonte: Times New Roman; 

e) Tamanho da letra: 8; 

f) Entrelinhas simples; 

g) Excluir linhas em branco; 

h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras; 

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial Eletrônico; 

j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente. Em caso de erro proveniente do email 

enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente; 

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas. 

 

Informações: (98) 985224943 
 

 

 


		2024-01-30T19:47:41-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2024-01-30T19:48:02-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2024-01-30T19:48:20-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2024-01-30T19:48:39-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2024-01-30T19:48:58-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2024-01-30T19:49:15-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2024-01-30T19:49:33-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300




